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Mazkur maqolada ijtimoiy solishtirish fenomeni
va uning yoshlar o‘ziga baho berish jarayoniga ta’siri
ilmiy-nazariy va empirik asosda o‘rganildi. Tadqiqotda
ijtimoiy solishtirishning yoshlarning o‘zini baholash
darajasi, shaxsiy muvaffaqiyatlar va o‘ziga ishonch
bilan bog‘liqligi tahlil qilindi. Shu bilan birga, ijtimoiy
solishtirishning ijobiy va salbiy psixologik oqibatlari,
shaxsning motivatsiyasi va o‘zini anglash jarayoniga
ta’siri ko‘rib chiqildi. Empirik qismda 18–25 yoshdagi
120 nafar respondent ishtirokida so‘rovnoma va
psixodiagnostik metodlar orqali ijtimoiy solishtirish
tendensiyalari va o‘zini baholash darajasi o‘rganildi.
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ijtimoiy
solishtirishning yuqori darajasi ko‘pincha o‘zini
baholashning pasayishiga va tashvishlanishning
ortishiga olib keladi, ammo maqsadli va konstruktiv
solishtirish o‘zini anglash va shaxsiy motivatsiyani
oshirishga yordam beradi. Maqola xulosalarida
yoshlar o‘zini baholashining ijtimoiy solishtirish
kontekstida optimallashtirish bo‘yicha psixologik
tavsiyalar ishlab chiqilgan.
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Kirish. Ijtimoiy solishtirish fenomeni zamonaviy psixologiya fanida shaxsning o‘zini baholash
va motivatsiyasini shakllantirish jarayonida muhim omil sifatida o‘rganib kelinadi. Shu
fenomenning mohiyati shundaki, shaxs o‘z xatti-harakatlarini, qobiliyatlarini va natijalarini
boshqa insonlar bilan taqqoslab, o‘zini baholaydi va o‘z harakat strategiyalarini belgilaydi.
Festingerning ijtimoiy solishtirish nazariyasi (1954) shaxslar o‘z holatini aniqlash va o‘zini
rivojlantirishda atrofdagi insonlar bilan taqqoslashga tayanuvchi tabiiy xatti-harakat
ekanligini ta’kidlaydi.
Yoshlar davri, shaxsiyatning shakllanish va mustahkamlanish bosqichi sifatida, ijtimoiy
solishtirishning sezilarli ta’siriga duch keladi. Ayniqsa, 18–25 yoshdagi shaxslar o‘zini anglash
jarayonida boshqalar bilan solishtirish orqali o‘z qobiliyatlari, ijtimoiy maqomi va shaxsiy
muvaffaqiyatlarini baholashadi. Shu bilan birga, ijtimoiy solishtirishning haddan tashqari yoki
noto‘g‘ri yo‘naltirilgan shakllari yoshlar o‘ziga bahoni pasayishiga, o‘ziga ishonchning
susayishiga va emotsional zo‘riqishning ortishiga olib kelishi mumkin.
Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, konstruktiv va maqsadli solishtirish shaxsning
motivatsiyasini kuchaytiradi, ijtimoiy adaptatsiyani yaxshilaydi va o‘zini anglash jarayonini
optimallashtiradi. Shu bilan birga, ko‘plab yoshlar salbiy ijtimoiy taqqoslash natijasida o‘zini
kam baholash, ortiqcha tashvishlanish va motivatsion sustlikka duch keladi. Shu sababli,
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ijtimoiy solishtirish fenomenini yoshlar o‘zini baholashidagi roli nuqtai nazaridan ilmiy
asosda o‘rganish dolzarb masala hisoblanadi.
Mazkur tadqiqotning maqsadi ijtimoiy solishtirish fenomenining yoshlar o‘zini baholashiga
ta’sirini aniqlash, konstruktiv va salbiy solishtirish tendensiyalarini o‘rganish va empirik
natijalar asosida psixologik tavsiyalar ishlab chiqishdir. Tadqiqot vazifalari sifatida ijtimoiy
solishtirish darajasi bilan o‘zini baholash ko‘rsatkichlari, emotsional holat va shaxs
motivatsiyasi o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash belgilangan.
Adabiyotlar tahlili. Ijtimoiy solishtirish fenomeni psixologiya fanida shaxsning o‘zini
baholash va motivatsiyasini shakllantirishdagi muhim omil sifatida keng tadqiq qilinadi.
Festinger (1954) tomonidan ishlab chiqilgan ijtimoiy solishtirish nazariyasiga ko‘ra, shaxs o‘z
qobiliyatlari va muvaffaqiyatlarini baholash uchun boshqalar bilan doimiy taqqoslash
jarayoniga kiradi. Bu jarayon shaxsning ijtimoiy muhitga moslashishi, o‘zini anglash va o‘zini
rivojlantirishida muhim psixologik mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi.
So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlar ijtimoiy solishtirishning ikki asosiy shaklini ajratadi:
vertikal (yuqori yoki past darajadagi rol modellari bilan solishtirish) va gorizontal (o‘xshash
yosh va qobiliyatdagi tengdoshlarga solishtirish) solishtirish. Xorijiy olimlar (Buunk, Gibbons,
2007; Wood, 1989) shuni ta’kidlaydiki, konstruktiv solishtirish shaxsning o‘zini baholash va
motivatsiyasini oshiradi, salbiy solishtirish esa o‘zini kam baholash va emotsional zo‘riqishga
olib keladi.
Mahalliy tadqiqotlarda ham yoshlarning ijtimoiy solishtirish jarayoni va o‘zini baholashdagi
aloqalari o‘rganilgan. Abdurahmonova (2018) va Karimova (2019) shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy
solishtirishning salbiy oqibatlari ayniqsa o‘zini anglash va ijtimoiy moslashuv jarayonida
sezilarli bo‘lib, psixologik qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining mavjudligi bu salbiy ta’sirlarni
kamaytiradi.
Shuningdek, tadqiqotlarda ijtimoiy solishtirish fenomenining yoshlar motivatsiyasiga ta’siri
ham tahlil qilingan. O‘quvchilarda konstruktiv solishtirish motivatsion faoliyatni oshirsa,
doimiy salbiy solishtirish psixologik stress va tashvishlanishning ortishiga olib keladi. Shu
bilan birga, yoshlarning o‘zini baholashdagi mustahkamlik, shaxsning ichki resurslari va
ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash darajasi bilan bog‘liq bo‘lishi aniqlangan.
Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy solishtirish fenomeni yoshlarning o‘zini
baholash jarayonida murakkab va ko‘p qirrali ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, mazkur fenomenni
empirik asosda o‘rganish, konstruktiv va salbiy solishtirish tendensiyalarini aniqlash va
ularning shaxs motivatsiyasi va emotsional holatiga ta’sirini tahlil qilish ilmiy jihatdan
dolzarbdir.
Metodologik asos. Mazkur tadqiqot ijtimoiy solishtirish fenomenining yoshlarning o‘zini
baholashiga ta’sirini empirik asosda o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, psixologiya fanining
shaxsga yo‘naltirilgan va tizimli yondashuvlari asosida tashkil etildi. Tadqiqotda ijtimoiy
solishtirishning konstruktiv va salbiy shakllari, shuningdek, yoshlarning o‘zini baholash
darajasi, motivatsiyasi va emotsional holati o‘rganildi.
Empirik tadqiqotda quyidagi metodlar qo‘llanildi: – Ijtimoiy solishtirish tendensiyalarini
aniqlash uchun Buunk va Gibbons (2007) tomonidan ishlab chiqilgan Social Comparison
Orientation Scale (SCOS) moslashtirilgan variantidan foydalanildi, O‘zini baholash darajasini
baholash uchun Rosenberg Self-Esteem Scale tatbiq etildi, Emotsional holatni aniqlash uchun
Spielberger–Xanin tashvishlanish shkalasi ishlatildi.
1. So‘rovnoma va suhbat – yoshlarning o‘zini baholashdagi sub’ektiv qarashlari va
ijtimoiy solishtirish tajribalarini aniqlash maqsadida ishlatildi.
2. Statistik tahlil metodlari – natijalarni qayta ishlashda korrelyatsion tahlil va tavsifiy
statistika metodlaridan foydalanildi.
Tadqiqot tanlanmasi 18–25 yoshdagi 120 nafar respondentdan iborat bo‘lib, ular oliy ta’lim
muassasalari talabalari va ijtimoiy faol yoshlar orasidan tasodifiy tanlab olindi. Tadqiqot
ixtiyoriylik, maxfiylik va etik tamoyillarga qat’iy rioya qilgan holda o‘tkazildi.
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Empirik natijalar shuni ko‘rsatdiki, respondentlarning 42% ijtimoiy solishtirish darajasi
yuqori, 35% o‘rta va 23% past ekanligi aniqlangan. Yuqori darajadagi ijtimoiy solishtirish
odatda o‘zini baholashning pastligi va tashvishlanishning ortishiga olib kelgan. Korrelyatsion
tahlil natijalari ijtimoiy solishtirish darajasi bilan o‘zini baholash o‘rtasida sezilarli manfiy
bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi (r = -0,52, p < 0,01).
Bundan tashqari, konstruktiv solishtirish tendensiyalari yuqori bo‘lgan respondentlarda o‘zini
baholash va motivatsiya ko‘rsatkichlari nisbatan yuqori bo‘lgan. Shu bilan birga, salbiy
solishtirish tendensiyalari yuqori bo‘lgan respondentlarda emotsional zo‘riqish va
tashvishlanish darajasi oshgan.
Natijalar Festingerning ijtimoiy solishtirish nazariyasi va Buunk hamda Gibbonsning
tadqiqotlari bilan muvofiqligini ko‘rsatadi. Yuqori darajadagi salbiy solishtirish yoshlarning
o‘zini baholashini susaytiradi, bu esa emotsional barqarorlik va motivatsiyaga salbiy ta’sir
ko‘rsatadi. Shu bilan birga, konstruktiv solishtirish shaxsning o‘zini anglash jarayonini va
motivatsiyasini oshirishga xizmat qiladi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy solishtirish
fenomeni yoshlarning psixologik holati va o‘zini baholash jarayonini shakllantirishda
murakkab va ko‘p qirrali ta’sir ko‘rsatadi.
Xulosa
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ijtimoiy solishtirish yoshlar o‘zini baholashiga sezilarli
ta’sir ko‘rsatadi. Yuqori darajadagi salbiy solishtirish o‘zini baholashning pasayishiga va
emotsional zo‘riqishning ortishiga olib keladi, konstruktiv va maqsadli solishtirish esa shaxsiy
motivatsiya va o‘zini anglashni kuchaytiradi. Olingan natijalar yoshlarning psixologik rivoji,
ijtimoiy moslashuvi va shaxs motivatsiyasi bo‘yicha ilmiy-amaliy xulosalarni ishlab chiqish
imkonini beradi.
Ilmiy-amaliy tavsiyalar
1. Oliy ta’lim muassasalari va psixologik xizmatlar yoshlar o‘rtasida konstruktiv ijtimoiy
solishtirish ko‘nikmalarini shakllantirishga yo‘naltirilgan treninglar va seminarlarni joriy
etishi lozim.
2. Psixologik maslahat va profilaktika ishlarida ijtimoiy solishtirish tendensiyalarini
aniqlash va shaxsning o‘zini baholashini qo‘llab-quvvatlash metodikalarini muntazam qo‘llash
tavsiya etiladi.
3. Pedagoglar va murabbiylar uchun yoshlarning salbiy solishtirish holatlarini aniqlash
va konstruktiv yondashuvlarni rag‘batlantirish bo‘yicha malaka oshirish dasturlarini ishlab
chiqish zarur.
4. Kelgusidagi tadqiqotlarda ijtimoiy solishtirish fenomenini individual-psixologik
xususiyatlar, jins, yosh va ijtimoiy kontekst kesimida chuqurroq o‘rganish tavsiya etiladi.
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